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Abstrakt

ŠKORPÍKOVÁ, Andrea. Psychická pracovní zátěž u sociálních pracovníků. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychické pracovní zátěže u sociálních

pracovníků. Teoretická část je rozdělena na tři hlavní kapitoly, které jsou zaměřeny

na definování stěžejních pojmů, tj. psychická pracovní zátěž, stres, pomáhající profese,

zvláště pak profese sociálního pracovníka a možnosti zvládání zátěžových situací.

Podstatné jsou také informace o druzích, průběhu a příčinách stresu (zátěže). Metodická

část je zaměřena na výzkum, jehož cílem je zjistit, jak sociální pracovníci

Královéhradeckého a Pardubického kraje hodnotí a pociťují psychickou pracovní zátěž.

Hlavní cíl byl rozdělen do tří dílčích cílů, které sledují psychickou pracovní zátěž

z hlediska tří faktorů: přetížení, monotonie, nespecifický faktor. Výzkumné šetření bylo

provedeno na základě kvantitativní strategie. Pro sběr dat byl použit standardizovaný

dotazník, který vytvořil W. Meister v roce 1975. Meisterův dotazník hodnotí

psychickou zátěž při pracovní činnosti. V metodické části jsou vyhodnoceny

a interpretovány výsledky dotazníkového šetření.

Klíčová slova: psychická pracovní zátěž, stres, sociální pracovník, pomáhající profese

Abstract

ŠKORPÍKOVÁ, Andrea. Working psychological stress among social workers. Hradec

Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

This thesis deals with the issue of mental workload among social workers. The

theoretical part is divided into three main chapters that are focused on defining key

concepts, ie. mental workload, stress, helping professions, particularly the social worker

profession and the possibility of coping with stressful situations. There are also

substantial information on the nature, duration and causes of stress. The methodological

part is focused on the research, which aims to find out how social workers Hradec

Králové and Pardubice regions evaluate and perceive mental workload. The main goal

was divided into three sub-objectives which observe mental workload in terms of three

factors: overload, monotony, nonspecific factor. The survey was conducted based

on quantitative strategies. For data collection was used a standardized questionnaire,

developed by W. Meister in 1975. Meister questionnaire assesses psychological stress

at work. Interpreted results of the survey are evaluated and interpreted in the

methodological part.

Keywords: mental workload, stress, social worker, helping professions
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Úvod

„Co pro vás mohu udělat?“ - věčná otázka srdce.

Ram Dass, Paul Gorman

Práce je činnost, kterou většina lidí vykonává osm hodin denně, pět dní v týdnu, po mnoho

let svého života. Tato činnost daného člověka většinou živí a určitým způsobem také

určuje jeho sociální postavení. Proto si myslím, že je důležité, aby povolání bavilo

a naplňovalo. Věřím, že lidé, kteří si zvolí profesi sociálního pracovníka, „otevřou srdce“

a podají pomocnou ruku těm, kteří se ocitnou v těžké životní situaci. Zároveň tuto práci

budou vykonávat kvalitně a s pocitem, že to, co dělají, má smysl. Práce sociálního

pracovníka spadá do pomáhajících profesí. K těmto profesím řadíme např. také lékaře,

nelékařské zdravotnické pracovníky, pedagogy. Všechny činnosti mají jedno společné,

a to je pomoc lidem, kteří to v danou chvíli potřebují. Pravdou je, že lidé vykonávající tyto

profese jsou při své práci po psychické stránce velmi ohrožení. Často se totiž mohou

dostávat do zátěžových situací, které vznikají na základě různých stresorů.

Sociální pracovníci hledají možné způsoby pomoci i tam, kde je nikdo nevidí. Nemusí

to být jen pomoc materiální. Jen málo lidí si uvědomí, co dokáže úsměv, který je věnovaný

člověku v těžké životní situaci. Ale k tomu, aby sociální pracovník mohl pomáhat,

jednoduše řečeno, rozdávat rady a úsměvy, musí být v psychické pohodě, pozitivně

naladěný a sám šťastný a spokojený. Proto je důležité, aby o sebe sociální pracovník

pečoval a v první řadě se zaměřoval na svůj osobní život, tedy řešil vlastní problémy

a neodsouval je na později. Nevyřešená tíživá situace by mohla být překážkou toho, aby

byl schopný pomáhat lidem, kteří to potřebují. Je důležité si uvědomit, že zdraví je vzácné

a musí se o něj pečovat. K tomu, aby sociální pracovník chápal ostatní, musí nejdříve

pochopit sám sebe.

Tématem mé bakalářské práce je psychická pracovní zátěž u sociálních pracovníků. Toto

téma jsem si zvolila nejen kvůli tomu, že mě problematika psychické pracovní zátěže

zajímá, ale také proto, že v budoucnu chci povolání sociálního pracovníka sama

vykonávat. Chtěla bych pochopit, co člověka v práci ohrožuje a jaké má možnosti nápravy,

když ho stres začne pohlcovat. Cílem bakalářské práce je popsat percepci (vnímání)

psychické pracovní zátěže u sociálních pracovníků Královéhradeckého a Pardubického
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kraje. V teoretické části bude popsáno, čím se vyznačují pomáhající profese, zvláště pak

sociální pracovníci. Součástí teoretické části bude také vysvětlení pojmů zátěž a stres, které

s touto problematikou úzce souvisí. Oba tyto pojmy jsou si velmi blízké a řada autorů

je ve svých knihách používá jako synonyma. V práci bude objasněno, čím se od sebe oba

pojmy odlišují. Z důvodu složitého odhadu hranice mezi termíny zátěž a stres budou v této

bakalářské práci používána jako synonyma. Poslední kapitolu zaměřím na možnosti, které

má sociální pracovník ve chvíli, kdy se ocitne ve stresové situaci. Zmíněny budou různé

techniky pro uvolnění a relaxaci. V metodické části bude proveden výzkum, který objasní,

jak sociální pracovníci vnímají psychickou pracovní zátěž, jež na ně v práci působí. Pro

výzkum byla zvolena kvantitativní strategie a jako nástroj zkoumání byl použit Meisterův

dotazník, který se přímo zaměřuje na psychickou pracovní zátěž. Kvantitativní strategie

byla vybrána z důvodu možnosti oslovení většího počtu respondentů, než je tomu

u kvalitativní strategie.

Výsledky z této bakalářské práce mohou být použity pro další odbornější zkoumání

a zpracování. Mohou také posloužit organizacím, které se zúčastnily výzkumu,

k zamyšlení nad problematikou a možnými změnami, jež by mohly vést ke zlepšení

pracovních podmínek sociálních pracovníků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POMÁHAJÍCÍ PROFESE

V první kapitole teoretické části budou zmíněny definice různých autorů, jak pohlížejí

na pomáhající profese, a shrnutí toho, co mají tyto profese společného. Neopomenu

samotného sociálního pracovníka. Zaměřím se na jeho osobnost a důležité vlastnosti

a dovednosti, kterými by měl každý sociální pracovník disponovat. Pro čtenáře

je podstatné pochopit, jak náročné jsou povolání pomáhajících profesí, zvláště pak profese

sociálního pracovníka. V poslední části této kapitoly stručně popíši obsah a důležitost

Etického kodexu sociálních pracovníků České republiky.

Pomáhající profese v sobě skrývají velké množství vlastností a kompetencí, které jsou

ve velmi úzkém poměru k práci s lidmi. V tomto poměru je obsažen vztah pomáhajícího

pracovníka k sobě samému, k ostatním lidem, k nadlidským úkazům (příroda, vesmír)

a také k hodnotám a věcem. Pracovníci pomáhajících profesí se musí mnohdy zabývat

otázkami, které souvisí nejen se životem a nemocí, ale i se smrtí. Důležité je také

neopomenout fenomén náboženství, jenž pracovníka nemine. Ve své profesi se setkává

s jedinci, kteří potřebují pomoc a ocitli se v tíživé životní situaci. Pro pracovníka této

profese je mnohdy náročné si udržet velmi důležitou a samozřejmou profesionalitu se vším

všudy (Haumerová, 2009).

Matoušek ve svém Slovníku sociální práce popisuje pomáhající profese jako „profese,

vznikající v souvislosti se slábnoucí úlohou rodiny a jiných tradičních systémů sociální

podpory“ (Matoušek, 2008, s. 140). Udává, že cílem těchto pomáhajících profesí

je poskytovat tuto podporu prostředím institutů a institucí. V zájmu pomáhajících profesí


[…]


Změna pracovního oboru 36

Půjčka (přesahující 700 000 Kč) 31

Předčasné splacení půjčky 30

Změna míry zodpovědnosti v zaměstnání 29

Odchod syna či dcery z domu 29

Spor s vyvdanými/ vyženěnými příbuznými 29

Významný životní úspěch 28

Zahájení nového zaměstnání partnera nebo jeho odchod z dosavadního 26

Začátek či konec vzdělávacího procesu 26

Změna životních podmínek 25

Konflikt s nadřízeným 23

Změna pracovní doby či pracovních podmínek 20

Stěhování 20

Změna školy 20

Změna uspořádání volného času 19

Změna společenských aktivit 18

Půjčka (do 700 000 Kč) 17

Změna spánkových návyků a zvyklostí 16

Změna stravovacích zvyklostí 15

Dovolená, prázdniny 13

Vánoce 12

Pokuta při dopravním přestupku 11

(Zdroj:Gregor, 1993, s. 124 - 125)
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Příloha 2 - Meisterův dotazník s průvodním dopisem

Dobrý den,

jsem studentkou Ústavu sociální práce, Univerzity Hradec Králové a dovoluji si Vás

požádat o vyplnění dotazníku, který se zabývá psychickou pracovní zátěží. Dotazník je

anonymní a je určen pro sociální pracovnice/ky. Zpracované výsledky budou sloužit

pouze pro účely mé bakalářské práce.

Velice Vám děkuji.

Andrea Škorpíková

Prosím o vyplnění základních údajů:

Pohlaví…………..

Věk………………

Vzdělání:

a) Střední škola

b) Vyšší odborná škola

c) Vysoká škola - bakalářské

d) Vysoká škola - magisterské

Jak dlouho jste zaměstnán/a na současném pracovišti?

…………………………………………………………….

III

HODNOCENÍ PSYCHICKÉ PRACOVNÍ ZÁTĚŽE (MEISTERŮV DOTAZNÍK)

Vaším úkolem je u každé otázky zakroužkovat odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše

pocity při práci.

5 - ano, plně souhlasím

4 - spíše ano

3 - nevím, někdy ano, někdy ne

2 - spíše nesouhlasím

1 - ne, vůbec nesouhlasím

1. Při práci mívám často pocit časového tlaku: 5 4 3 2 1

2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a: 5 4 3 2 1

3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou

zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky: 5 4 3 2 1

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující: 5 4 3 2 1

5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž

se nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby: 5 4 3 2 1

6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost,

protože se po dlouhou dobu nic nového neděje: 5 4 3 2 1

7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika

hodinách cítím nervozitu a rozechvělost: 5 4 3 2 1

8. Po několika hodinách mám práce natolik dost,

že bych chtěl/a dělat něco jiného: 5 4 3 2 1

9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika

hodinách cítím únavu a ochablost: 5 4 3 2 1

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat

po léta se stejnou výkonností: 5 4 3 2 1

IV

Příloha 3 - Vyplněný Meisterův dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Ústavu sociální práce, Univerzity Hradec Králové a dovoluji si Vás

požádat o vyplnění dotazníku, který se zabývá psychickou pracovní zátěží. Dotazník je

anonymní a je určen pro sociální pracovnice/ky. Zpracované výsledky budou sloužit

pouze pro účely mé bakalářské práce.

Velice Vám děkuji.

Andrea Škorpíková

Prosím o vyplnění základních údajů:

Pohlaví…žena………..

Věk……30…………

Vzdělání:

a) Střední škola

b) Vyšší odborná škola

c) Vysoká škola - bakalářské

d) Vysoká škola - magisterské

Jak dlouho jste zaměstnán/a na současném pracovišti?

………7let…………………………………………………….

V

HODNOCENÍ PSYCHICKÉ PRACOVNÍ ZÁTĚŽE (MEISTERŮV DOTAZNÍK)

Vaším úkolem je u každé otázky zakroužkovat odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše

pocity při práci.

5 - ano, plně souhlasím

4 - spíše ano

3 - nevím, někdy ano, někdy ne

2 - spíše nesouhlasím

1 - ne, vůbec nesouhlasím

1. Při práci mívám často pocit časového tlaku: 5 4 3 2 1

2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a: 5 4 3 2 1

3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou

zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky: 5 4 3 2 1

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující: 5 4 3 2 1

5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž

se nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby: 5 4 3 2 1

6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost,

protože se po dlouhou dobu nic nového neděje: 5 4 3 2 1

7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika

hodinách cítím nervozitu a rozechvělost: 5 4 3 2 1

8. Po několika hodinách mám práce natolik dost,

že bych chtěl/a dělat něco jiného: 5 4 3 2 1

9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika

hodinách cítím únavu a ochablost: 5 4 3 2 1

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat

po léta se stejnou výkonností: 5 4 3 2 1