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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní

diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická

část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce, kterému

dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké škole. Bakalantka prokazuje, že je

schopna pracovat i s odbornými pojmy z oboru lékařství a psychologie. Bakalantka pojmy

srozumitelně vysvětluje, uvádí příklady a usnadňuje tak čtenáři přechod k metodologické části

práce. V souvislosti s pomáhajícími profesemi se často hovoří o tzv. dvojí loajalitě pomáhajícího

pracovníka. Bakalantka nechť u obhajoby tento pojem vysvětlí a uvede příklad, kdy je nutno

konflikt dvojí loajality řešit.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány pregnantně. Z předložené práce se podává i obecně známá skutečnost o

podceňování psychické zátěže v sociální práci. Oceňuji též reflexi metodických rizik výzkumu.

Bakalantka nechť u obhajoby doplní etická rizika.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Oceňuji též velmi pečlivou práci s tabulkami a zpracováním výzkumu

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma považuji za velmi důležité a aktuální s ohledem na stále se zvyšující počet

potřebu terénní sociální práce. Práce je velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto

problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech

specializacích studijního oboru sociální práce s osobami se sníženou soběstačností.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Zajímalo by mě též, zda by bakalantka zařadila mezi pomáhající profese

též advokáta či nikoli?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Velmi oceňuji též přehledné shrnutí obou částí práce i diskusi

v závěru práce.
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